CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 01/2024

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, na Sala dos

Conselhos, na Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Educação para primeira reunião extraordinária do ano. A presidente deu

abertura da reunião, conferindo as presenças, sendo: Ana Luiza de Oliveira Pinheiro, Renata

Caetana da Silva, Neli Aparecida de Oliveira, Edivânia Aparecida Gonçalves da Silva Lau,

Luciana Aparecida dos Santos Almeida, Thais Cristina de Oliveira e Cátia Aparecida Guimarães

Silva. Havendo número regimental necessário, de início aos trabalhos do dia. Convidou a

Secretária Municipal de Educação, Profª Carolina Pedroso de Oliveira Hirano e a Chefe de

Políticas Públicas da Secretaria de Educação, Profª Lucília Pinto de Souza Giacomini, para

participar da reunião, bem como explanar sobre o item 1 da Pauta. 1) Regulamentação de

Remoção por Permuta: apresentação da Resolução SME nº 001/2024 para ciência e

aprovação deste Colegiado. A Secretária de Educação mencionou que essa Resolução foi feita

para que desse tempo de realizar a permuta antes do início do ano letivo de 2024, contudo,

a próxima Resolução será realizada antes da atribuição, conforme prevê a legislação vigente.

Feita a leitura e discussão, a Resolução SME nº001/2024 foi aprovada pelos presentes. 2)

Adequação da Matriz Curricular Colégio Anglo: após este Conselho emitir ressalvas sobre a

Matriz Curricular, o colégio Anglo Cabreúva apresentou novo documento, com as respectivas

alterações, que foi aprovado por este Conselho, com edição da Deliberação nº001/2024. 3)

Publicação dos Atos do Conselho no site da Prefeitura: todas as Atas, Pareceres e

Deliberações são encaminhadas para o Setor de Comunicação da Prefeitura, que é o

responsável pelas publicações na aba Casa dos Conselhos. Todos os documentos de 2023 já

estão no site, em conformidade com a Lei de Transparência. 4) Esclarecimento sobre a

Alteração do Calendário Escolar na Ata 05/2023: após a formação de Protocolo de

Segurança, em 20/04/2022, que suspendeu dia letivo sem que houvesse ato oficial do Chefe

do Executivo, houve solicitação a este Conselho para alteração de Calendário Escolar,

conforme Ata 05/2023, devidamente aprovado, contudo tal documento oficial foi extraviado

dentro da SME e respectivo Calendário alterado não foi enviado para as Unidades Escolares.

Em 2023 houve o cumprimento dos 200 dias letivos e é isso que importa, contudo, faz-se

necessário deixar registrado que este Conselho se reuniu, deliberou e emitiu documento

oficial, com respectivas assinaturas dos presentes. Isto posto, definiu-se que toda e qualquer

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

                                       CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

documentação que for encaminhada à Secretaria de Educação deve ser feita de forma oficial

(protocolo ou e-mail) e em caso de documento original assinado, será entregue para um dos

membros deste Conselho que representam a SME, que dará as devidas finalidades, com

posterior devolutiva do documento oficial para arquivo em livro próprio. 5) Deliberação

sobre o Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de

2024; colocado em discussão e votação, definiu-se que as reuniões deste colegiado serão

mensais às quintas-feiras, às 13h30, conforme calendário anexo a este documento. Ainda

sobre o Calendário de Reuniões foi aprovada a edição de ofício para ser encaminhado às

Unidades Escolares para ciência do respectivo Calendário e se organização quanto à liberação

dos Conselheiros para participação das reuniões. Nada mais a ser tratado, eu Neli Aparecida

de Oliveira, lavro a presente Ata, que segue assinada em lista própria e convoco para a

primeira reunião ordinária a se realizar em 22/02/2024. Cabreúva, em 31 de janeiro de 2024.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

                                       CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DE 2024

DATA DESCRIÇÃO HORÁRIO

FEVEREIRO/24
22/02/24

ORDINÁRIA 13H30

MARÇO/24
14/03/24

ORDINÁRIA 13H30

ABRIL/24
18/04/24

ORDINÁRIA 13H30

MAIO/24
23/05/24

ORDINÁRIA 13H30

JUNHO/24
20/06/24

ORDINÁRIA 13H30

JULHO/24
25/07/24

ORDINÁRIA 13H30

AGOSTO/24
22/08/24

ORDINÁRIA 13H30

SETEMBRO/24
19/09/24

ORDINÁRIA 13H30

OUTUBRO/24
17/10/24

ORDINÁRIA 13H30

NOVEMBRO/24
14/11/24

ORDINÁRIA 13H30

DEZEMBRO/24
12/12/24

ORDINÁRIA 13H30

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br